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Parathénie

Arsimi éshté themeli i zhvillimit té géndrueshém
dhe pérfshirés té ¢do komuniteti. Bashkia
Roskovec e ka vendosur até né qendér té
prioriteteve té veta strategjike, si njé e drejté e
patjetérsueshme e ¢do fémije dhe si njé mjet i
fugishém pér té ndértuar njé té ardhme mé té
miré pér qytetarét tané.

Ky Plan pér zhvillimin e Arsimit Parauniversitar
éshté rezultat i njé procesi gjithépérfshirés analizash, konsultimesh dhe reflektimesh
mbi realitetin arsimor lokal dhe aspiratat tona si bashki. Ai pérfagéson njé angazhim
té qarté institucional pér té garantuar njé sistem arsimor gjithépérfshirés, té sigurt dhe
cilésor, né té gjitha nivelet e arsimit parauniversitar — nga ¢erdhet e deri tek arsimi i
mesém.

Né kété plan, jané pércaktuar vizioni yné i pérbashkét, objektivat strategjiké, masat
konkrete, si dhe mekanizmat pér monitorimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té
sistemit arsimor lokal. Ne jemi té vendosur té investojmé jo vetém né infrastrukturé,
por edhe né cilésiné e mésimdhénies, pérfshirjen sociale, zhvillimin profesional té stafit
dhe krijimin e mjediseve arsimore gé frymézojné rritje dhe zhvillim té gjithanshém pér
¢do fémijé.

Té udhéhequr nga vizioni pér njé sistem arsimor gjith€pérfshirés, té sigurt dhe
cilésor, ne angazhohemi qé pérmes kétij plani té ndértojmé njé realitet arsimor ku
¢do fémijé né Bashkiné Roskovec té keté mundésiné té rritet, t€ mésojé dhe té

lulézojé.

Majlinda Bufi
Kryetare e Bashkisé Roskovec




Falénderime

Bashkia Roskovec shpreh mirénjohjen e saj t& vegant& pér t& gjithé ata q& kontribuan né
hartimin e Planit t& t& Arsimit Parauniversitar 2026-2028. Ky proces &shté realizuar me
mbéshtetjen e Shoqatés Kombétare t& bashkive té Shqipérisé dhe me ekspertizén teknike té
“Smart Processes”, té cilét leht&suan analizén, planifikimin dhe ndértimin metodologjik t& kétij

dokumenti strategjik vendor.

Falénderojmé& n& ményré té veganté angazhimin e Ké&shillit Bashkiak t& Roskovecit, pér
mbéshtetjen e dhéné gjaté gjithé procesit, si dhe pér angazhimin e strukturave té tij né sigurimin
e nj& qasjeje gjithépérfshirése dhe transparente.

Gjithashtu, vlerésojmé kontributin e drejtuesve t& bashkisé, pérfagésuesve té drejtorive dhe
sektoréve vendorg t€ arsimit, financave, infrastrukturés, shérbimeve sociale, si dhe drejtuesve
t€ institucioneve arsimore, edukatoréve dhe mésuesve qé ofruan informacion té& vlefshém dhe
reflektim mbi nevojat reale né terren.

Mirénjohje shkon edhe pér organizatat e shoqgrisé civile, késhillat e prindérve, grupet
komunitare dhe partnerét lokalg, t& cilét morén pjesé né takime konsultative dhe ndihmuan ng
pasqyrimin e realitetit arsimor dhe prioriteteve t& komunitetit.

Ky plan pérfagéson njé vullnet t& pérbashkét pér t& ndértuar njé sistem arsimor mé té miré pér
¢do fémijé né territorin e Bashkisé Roskovec.




1. Hyrje dhe konteksti
Profili demografik dhe social i Bashkisé (Census 2023):

Bashkia Roskovec kufizohet né veri dhe peréndim me bashking Lushnjé, né jug me bashking
Mallakastér, né lindje me bashking Ura Vajgurore, ndérsa n& peréndim me bashkiné Patos.

Kryegendra e Bashkisé &shté qyteti i Roskovecit.
Bashkia e Roskovecit ka njé sipérfaqe prej 118.01 km2. Kjo bashki pérb&het nga 4 njési

administrative. Bashkia ka nén administrimin e saj njé qytet dhe 14 fshatra.

Tabela paraget popullsing banuese sipas Censit 2023, gjinis€ dhe grupmoshat kryesore.

" Gjithsej Meshkuj | Femra
Bashkiag ol Gjithsej | 0-14 | 1564 | 65+ | Gijithsej | Gjithsej
Roskovec 16,332 | 2,526 10,504 | 3,302 8,313 8,019

Sipas Censusit t& vitit 2023, Bashkia Roskovec numéron 16,332 banoré, t& shpérndaré né
ményré t€ baraspeshuar mes gjinive:

e Meshkuj: 8,313

e Femra: 8,019
Struktura e popullsisé sipas grupmoshave dhe njésive administrative:

Grupi Moshor Popullsia Pérqindja ng total
0-14 vjeg 2,526 15%
15-64 vjeg 10,504 64%
65+ vjeg 3,302 20%
Gjithsej 16,332 100 %
o N
Numri i banoréve sipas gjinisé
@ Femer = Mashkull
. ’ y

» Popullsia n&€ moshé pune (15-64 vjeg) pérbén shumicén dérrmuese, me rreth 64 % t& totalit
— njé tregues i potencialit pér zhvillim ekonomik dhe pérfshirje né punésim. - ,

o Témiturit (014 vjeg) pérfaqésojné 15 % t& popullsisé — njé tregues i nevojés pér investime
né edukim dhe shérbime pér fémijé. :

e Mosha e tret& (65+) pérbén 20 %, qé& sinjalizon nj& tendencé t& plakjes sé popu1151se dhe
nevojén per kujdes afatgjaté dhe politika sociale mbé&shtetése. :

e Raporti gjinor &shté praktikisht i balancuar: 51% meshkuj, 49 % femra.




Aktualisht, Bashkia Roskovec pérfshin gjithsej 4 njési administrative: Roskovec, Kuman,
Kurjan, Strum t& cilat pérbé&jné bazén e ofrimit té shérbimeve publike, pérfshiré arsimin

parauniversitar, kopshtet dhe shkollat publike.
Tabela 1 Popullsia banuese sipas njésive administrative, gjinisg, viti 20231

Njésia administrative Popullsia banuese
sl
BASHKIA ROSKOVEC Gjithsej 16.332
‘Meshkujisd sigiieiin ol e e i 00 Ra3
e Femra 8.019
Kuman © 000 0 b D s Glithseli b il R A,
st SRR | Meshkuyj 2.118
e Femray i e s e D 0368
Kurjan Gjithsef | 416
Meshkujetiel S0 e i s il 24T
- Femra _ 1.175
Roskovec B T L T s SR TneT
i B 2.034
Baai o 2.044
Strum - 5.684
2.920
2.764

Popullsia banuese viti 2023

i@ Popullsia banueseé .

Bashkia Roskovec paraget njé profil demografik me popullsi relativisht t& qéndrueshme né
numér, por e karakterizuar nga disa tendenca shqetésuese sociale dhe strukturore. Konkretisht,
vihet re njé plakje e theksuar e popullsisg, njé ulje e vazhdueshme e lindshmérisé, si dhe njé
nevojé né rritje pér ndérthurjen e zhvillimit ekonomik me zgjerimin e shérbimeve sociale.
Kéto karakteristika e vendosin arsimin parauniversitar pérballg sfidave t& ve¢anta né planifikim
dhe zbatim, veganérisht n& drejtim t& sigurimit t& aksesit t& barabarté né arsim, menaxhimit t&
distancave gjeografike midis zonave t& banuara, pérmirésimit t& infrastrukturés shkollore, si
dhe garantimit t& pérfshirjes s& grupeve mé t& cenuara, pérfshiré fémijét romé dhe egjiptiang,.
fémijét me aftési t&€ kufizuara dhe ata q€ pérballen me rreziqe sociale. 3

1 Instat, Census 2023




Ky kontekst kérkon nj& gasje té& integruar dhe t& kujdesshme né hartimin e politikave vendore
arsimore, q& té adresojé realisht nevojat dhe t& maksimizojé mundésité pér zhvillim
gjithépérfshirés.

Kuadri ligjor qé pércakton bazén referuese pér detyrat dhe pérgjegjésité né fushén
e arsimit né nivel vendor

Né Bashking e Roskovecit, detyrat dhe pérgjegjésité né fushén e arsimit parauniversitar
mbéshteten né kuadrin ligjor dhe politik kombétar qé rregullon funksionimin e sistemit arsimor
né Republikén e Shqipérisé. Ligji nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar”, i
ndryshuar, pércakton strukturén dhe pérmbajtjen e arsimit n€ t& gjitha nivelet — pérfshiré
arsimin parashkollor, bazg, t& mesém t& pérgjithshém dhe profesional — si dhe detyrimet e
institucioneve pérgjegjése né nivel gendror dhe vendor pér garantimin e cilésisé dhe
gjithépérfshirjes né arsim.

Pérveg tij, Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ka ngarkuar njésive té&
geverisjes vendore, pérfshiré Bashking e Roskovecit, kompetenca t& drejtpérdrejta né ofrimin
e shérbimeve t& arsimit parashkollor. Bashkia &shté pérgjegjése pér ndértimin, mirémbajtjen
dhe funksionimin e gerdheve dhe kopshteve publike né& territorin e saj, pérfshiré sigurimin e
infrastrukturés, furnizimeve dhe stafit ndihmés. Pér arsimin baz& dhe t& mesém, edhe pse
kompetencat kryesore i pérkasin Ministris€ s& Arsimit dhe strukturave t& saj vendore, Bashkia
ka njé rol t& réndésishém mbéshtetés, vecanérisht né menaxhimin e infrastrukturés, mbéshtetjen
e transportit t& nxénésve, aksesit pér fémijét me nevoja té vecanta dhe sigurisé€ né€ institucionet
arsimore.

Né zbatim t& kétyre detyrimeve, Bashkia Roskovec harton dhe zbaton politika vendore pér
arsimin, t€ cilat jang& t& orientuara nga prioritetet kombétare dhe nevojat lokale. Kéto politika
jané té integruara né dokumente strategjike si Plani i Pérgjithshém Vendor, si dhe dokumente
specifike pér sektorin e arsimit, ku pasqyrohen nevojat infrastrukturore, numri dhe shpérndarja
e fémijéve né territor, burimet njerézore, pérfshirja e grupeve vulnerabél dhe bashk&punimi me
komunitetin e prindérve dhe partneré t& tjeré.

Gjithashtu, Bashkia e Roskovecit bashképunon ngushtésisht me Zyrén Vendore Arsimore
dhe institucionet arsimore publike pér t& garantuar koordinimin institucional né zbatimin e
politikave dhe standardeve arsimore, pérmirésimin e kushteve t& mé&simdhénies dhe rritjen e
cilésisé s& shérbimeve pér nxénésit. Ky bashk&punim mundé&son ndérhyrje té pérbashkéta né
rastet q& lidhen me rikonstruksionin e objekteve shkollore, menaxhimin e emergjencave,
regjistrimet né institucione arsimore dhe pérfshirjen e fémijéve qé rrezikojné t&€ mbeten jashté
sistemit arsimor.

Né kété ményré, Bashkia e Roskovecit vepron si njé aktor ky(; né zbatimin e politikave
arsimore né territorin e saj, duke kontribuar n€ sigurimin e nj& arsimi cilésor, g]ltheperfshlres
dhe t& gasshém pér té gjithé fémijét dhe t& rinjté né territor.




2. Analiza e shérbimit t& arsimit parashkollor
Ofrimi i shérbimit té arsimit parashkollor né Njésiné Administrative Roskovec
(Té dhénat pér vitin shkollor 2024-20235)

Né territorin e Njésisé Administrative Roskovec funksionojné dy institucione t€ arsimit
parashkollor publik: Kopshti Nr.1 Roskovec dhe Kopshti “Lulet e Jetés”. T€ dy institucionet
ndodhen né zonén urbane t& qytetit Roskovec dhe shérbejné si hallka kyce pér sigurimin e
edukimit t& hershém pér fémijét e grupmoshés 3-6 vjeg. Ato jo vetém g€ plotésojné nevojat
arsimore té késaj kategorie, por ofrojné gjithashtu mbéshtetje né aspektin social dhe familjar,
pérmes pérfshirjes s¢ strukturave bashképunuese me komunitetin.

Infrastruktura dhe aksesueshméria

Té& dy institucionet ndodhen brenda zonés sé& banuar dhe kang akses t& leht& pér kembesore dhe
automjete. Rruga q& t& ¢on né secilin kopsht &shté e pajisur me trotuar, sinjalistiké rrugore dhe
ndrigim publik, duke garantuar nj& qasje t& sigurt pér fémijét dhe shoqéruesit e tyre. Transporti
i fémijéve realizohet né ményré private, dhe nuk ofrohet transport i organizuar nga institucionet
apo bashkia.

Kapaciteti dhe organizimi i shérbimit
Kopshti Nr.1 Roskovec funksionon me dy klasa mésimore, t& cilat presin njé total prej 47
fémijésh. Ata jané té organizuar né dy grupe: njé grup i pérzier pér fémijét 3 dhe 4 vjeg dhe njé
grup i dedikuar pér fémijét 5-6 vjes. Pérbérja gjinore &shté 21 vajza dhe 26 djem, me njé
shpérndarje t& ekuilibruar sipas moshave:

e 3vjec—9 fEmijé

e 4vjeg— 24 fémijé

o 5-6vjeg— 14 fEmijé
Kopshti “Lulet e Jetés” ka kapacitet mé& t& madh dhe shérben pér 70 f&mijé, t€ ndaré né tre
grupe t& ndara sipas moshés:

e Grupii (3 vjeg)—27 fémijé

o Grupi II (4 vjeg) — 25 fémijé

e Grupi III (5-6 vjeg) — 18 f&mijé
Té dy institucionet jan& t& pajisura me infrastrukturé mbéshtetése t€ pérshtatshme pér
grupmoshat parashkollore. N& total, Kopshti Nr.1 ka 50 karrige dhe 13 tavolina, ndérsa “Lulet
e Jetés” ka 72 karrige dhe 10 tavolina. Ambientet sanitare pérbéhen nga 4 tualete dhe 4
lavamané né Kopshtin Nr.1 dhe 8 tualete e 4 lavamané ng “Lulet e Jetés”.

Gjendja e infrastrukturés dhe siguria
Kopshti “Lulet e Jetés” operon né njé ndértesé dykatéshe me sipérfage totale 340 m? dhe
ndonése &shté funksional, ai ka nevojé pér ndérhyrje né disa komponentg t& infrastrukturés.
Problematikat m& urgjente pérfshijné:

e Ndérhyrje né paisjet sanitare dhe hidraulike

e Lyerje e ambienteve t& brendshme

e Mungesa e daljeve emergjente

e Mungesa e sistemit t& alarmit
Nga ana tjetér, Kopshti Nr.1 &shtg i pajisur me sistem alarmi funksional, por gjithashtu nuk ka
dalje emergjente, ¢ka pérbén njé piké t& dobét né garantimin e sigurisé sé fémijéve dhe staﬁt

né raste emergjente.
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Shérbimet bazé
Té& dy institucionet kané furnizim t& géndrueshém me ujé té pijshém, pérmes ujésjellésit publik
dhe depozitave ndihmése. Ngrohja né t& dy kopshtet realizohet me sistem elektrik, dhe energjia
elektrike sigurohet nga rrjeti shtetéror. N& aspektin e komunikimit dhe teknologjisé, Kopshti
“Lulet e Jetés” ka lidhje interneti, ndérsa Kopshti Nr.1 nuk ka. Asnjéri nga institucionet nuk
disponon lidhje telefonike. Produktet bazé higjienike si letér, sapun dhe dezinfektues jang t&
siguruara dhe t& pérdorura rregullisht.

Mjete didaktike dhe shérbimi ushgimor

T€ dy kopshtet jan& t&€ pajisura me mjete didaktike t€ mjaftueshme, t&€ siguruara né
bashképunim mes bashkisé, prindérve dhe mésuesve. Pér pérmirésimin dhe zgjerimin e
mjeteve edukative né té gjithé territorin e bashkisg, &shté i nevojshém planifikimi njé financim

prej 500.000 lekésh pér 400 femijé.

Vetém Kopshti “Lulet e Jetés” ofron shé&rbim ushqimi, i cili mbulon t& gjithé fémijét e
regjistruar (70). N& funksion t& kétij shérbimi, &shté identifikuar nevoja pér blerje t& pajisjeve
té reja t& kuzhinés, pérfshiré sobg, mikser, pjata, gota, thika, mbulesa, peshqiré dhe ¢arcafé, me
nj€ vleré t& kérkuar prej 500,000 lekésh.

Frekuentimi dhe pérfshirja sociale
Frekuentimi i fémijéve né t& dy kopshtet &shté i rregullt dhe i q€ndrueshém. N& Kopshtin Nr.1,
nga 21 fémijé t€ identifikuar n€ mosh€ parashkollore sipas vendbanimit, 2 nuk jang t&
regjistruar, pér shkak t& distancés. N& “Lulet e Jetés”, nga 18 fémijé t& identifikuar, 10 j jané té
regjistruar, pa ndonjé arsye pérjashtuese t& raportuar pér pjesén tjetér.
NE aspektin e pérfshirjes sociale:

o Kopshti Nr.1 pérfshin 6 fémijé& romé/egjiptiané, t& gjithé frekuentues t& rregullt

o Té dy institucionet kan& fémijé me nevoja t& veganta, q&€ ndjekin procesin edukativ né

ményré t& pérfshiré — 2 n&€ Kopshtin Nr.1 dhe 1 n& “Lulet e Jetés”
e Nuk raportohen fémijé n€ situaté rruge apo q& marrin ndihmé nga shérbimet sociale

Stafi dhe burimet njerézore
T& dy institucionet kang staf t& angazhuar dhe aktiv né funksion t& zhvillimit t& fémijéve.
Kopshti Nr.1 ka 2 mésues, 1 mésues ndihmés dhe 1 drejtor, ndérsa “Lulet e Jetés” ka 6 mésues
dhe 1 mésues ndihmé&s. N& aspektin ndihmés, “Lulet e Jetés” ka 4 punonjés ndihmés, por &shté
identifikuar nevoja pér njé sanitare shtesé. N¢ t&€ dy institucionet mungojné psikologét dhe
punonjésit social€, dhe nuk jan& organizuar trajnime pér stafin mésimor dhe ndihmés né vitin
aktual.
Strukturat menaxheriale
T& dy institucionet kané struktura drejtuese dhe késhilluese funksionale:

e Bordi i Kopshtit &shté aktiv n€ planifikim dhe vendimmarrje pér qeshtje materiale dhe

financiare
o Késhilli i Prindérve tregon angazhim dhe bashképunim: 5 larts ne c;do aspekt t&

funksionimit t& kopshtit

Gjetje dhe rekomandime

Shérbimi i arsimit parashkollor n€ Njésiné Administrative Roskovec karakterlzohet nga njé
shtrirje e miré territoriale né zonén urbane, njé frekuentim i rregullt i fémijéve, pérfshirje e
femijeve me nevoja te vecanta dhe bashkepunim i ngushte me prindérit dhe komunitetin.

------

11



Ofrimi i shérbimit té arsimit parashkollor né Njésiné administrative Kurjan
(Té dhénat pér vitin shkollor 2024-2025)

Infrastruktura dhe aksesueshméria

Né Njésing Administrative Kurjan funksionojné katér njési t& arsimit parashkollor t& vendosura
n€ fshatrat Kurjan, Vlosh, Ngjeqar dhe Mbérs. Té gjitha kopshtet jan& t& vendosura prané
shkollave 9-vjecare ose gendrave komunitare dhe jan& brenda zonave t&€ banuara, duke
garantuar akses pér kémbésorét dhe automjetet. Rruga qé t& ¢on né secilin kopsht &shté e pajisur
me trotuar, ndri¢im rrugor dhe sinjalistik&. Transporti i fémijéve &shté privat, pér shkak té
distancave t& vogla né zonat rurale.

Kapaciteti dhe organizimi
NE total, gjaté vitit 20242025 jané regjistruar 46 fémijé, t& shpérndaré né 4 klasa, njé pér
secilin fshat. T& gjith& kopshtet funksionojn& me grupe té pérziera (mosha 3-6 vjeg), duke
pasqyruar kontekstin rural dhe numrin e kufizuar t& f€émijéve né secilin vendbanim.
Numri i fémijéve t& shpérndaré sipas moshés éshté:

¢ 3vjec: 15 fémije

e 4 vjeg: 14 femije

o 5-6vjeg: 17 fEmijé
ME s& shumti f&€mijé jané t& regjistruar né Kurjan (18), ndérsa mé pak né& Mbérs (4). Pér
strukturén fizike, sipérfaqja e ambienteve t& brendshme varion nga 28 m? (Ngjeqar) deri n& 40
m? (Vlosh). Mobilimi p&rb&het nga 8 tavolina dhe rreth 60 karrige, t& shpérndara né katér klasa.

Pajisjet dhe kushtet sanitare

Té gjitha kopshtet pérdorin tualetet dhe lavamanét e pérbashkét me shkollat pritése, pér
munges€ t& infrastrukturés s€ dedikuar. Kopshti né& fshatin Mbérs ka nevojé pér ndérhyrje t&
menjéhershme, pér shkak t& problematikave né instalimet sanitare dhe mungesés sé kushteve
t€ pérshtatshme (lyerje, suvatime, et;.).

Asnjé nga kopshtet nuk &shté i pajisur me dalje emergjente apo sistem alarmi sigurie, cka
pérbén nj& mangési t& réndésishme pér siguring e fémijéve.

Shérbimet bazé
o Ujii pijshém &shté i siguruar pérmes ujésjellésit publik dhe depozitave.
» Energjia elektrike sigurohet nga rrjeti shtetéror.
e Ngrohja sigurohet me:
o Kaldajé né€ Kurjan
o Dru né& Vlosh
o Energjie elektrike né Ngjeqar dhe Mbérs
Mungojné lidhja telefonike dhe interneti, ndérkoh& qé jané t& disponueshme letér higjienike,
sapun dhe dezinfektues né t& gjitha njésité.

Mjete didaktike dhe ushgimi
TE€ katér kopshtet disponojné mjete didaktike né nivel t& kénaqshém, t& siguruara pérmes.._

bashké&punimit mes prindérve, mésuesve dhe bashkis. Meguthate pér mbulimin.e gjithe - -

territorit t& bashkisg, &shté evidentuar nevoja pér mjete té reja pér 400 fEmijé me n_]e vleré totale

prej 500,000 lekésh.
Nuk ofrohet ushqlm i gatuar né institucion, dhe nuk jané evidentuar raste té mtolerancave

ushqimore apo nevoja pér pajisje t& kuzhinés.
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Frekuentimi dhe pérfshirja

Té gjithé fémijét (47) n& moshé parashkollore q& jetojné né territorin e Njésisé Administrative
Kurjan jang té regjistruar dhe frekuentojné rregullisht kopshtin. Nuk ka f&émij& né situaté rruge,
g€ marrin ndihmé sociale, q€ pérkasin grupeve romé&/egjiptiang, apo qé kané& nevoja t& vecanta.
Kjo reflekton nj& mbulim t& ploté té territorit dhe pérfshirje sociale pa pérjashtime.

Stafi dhe burimet njerézore

Secili kopsht ka t& angazhuar nga njé mésues, duke pérmbushur nevojén pér 4 staf mésimor
gjithsej. Nuk ka staf ndihmé&s, psikologg apo punonjés socialé. Pastrimi i ambienteve realizohet
nga sanitarét e shkollave pérkatése. Nuk jang& zhvilluar trajnime pér ngritjen e kapaciteteve t&

stafit mé&sues apo ndihmés.

Strukturat menaxheriale

NE t& katér kopshtet jan& t& ngritura dhe funksionale:
o Bordi i Kopshtit, i cili merret me propozime pér mbéshtetje financiare dhe diskutime t&

rregullta pér nevojat e institucionit.
e Késhilli i Prindérve, q&. tregon bashképunim dhe reagim ndaj problematikave dhe

iniciativave komunitare.

Gjetje dhe rekomandime

Arsimi parashkollor n€ Njésiné Administrative Kurjan mbulohet nga njé rrjet funksional
prej katér kopshtesh q& shtrihen né territorin rural t& njésisé. Pérfshirja e ploté e fémijéve,
stafi bazé i plotésuar dhe mbéshtetja nga komuniteti jané tregues pozitivé. Sfidat mé t&

médha mbeten:
e Nevoja pér rikonstruksion né& kopshtin Mbérs
« Mungesa e infrastrukturés s€ siguris€ (dalje emergjente, alarm)
e Mungesa e stafit ndihmés dhe trajnimeve profesionale

Kéto elementé kérkojné ndérhyrje té koordinuar institucionale, né ményré qé té
garantohet njé cilési mé& e larté n€ ofrimin e shérbimit arsimor pér fémijét e késaj njésie.

Ofrimi i shérbimit t&€ arsimit parashkollor né Njésiné administrative Strum
(Té dhénat pér vitin shkollor 2024-2025)

Infrastruktura dhe aksesueshméria

NE Njésiné Administrative Strum funksionojn€ gjashté njési t& arsimit parashkollor, t&
vendosura né& fshatrat Strum, Velmish, Suk 1, Suk 2, Agacaj dhe Arapaj. T¢ gjitha kopshtet
jang t& pozicionuara né hapésira t€ pérbashkéta me shkollat 9-vjecare dhe pérfitojné nga
infrastruktura ekzistuese e shkollés pér funksionimin e pérditshém. Ato ndodhen brenda zonave
t€ banuara dhe jan& t& aksesueshme pér kémbésoré dhe automjete. Rrugét hyrése jané t&
pajisura me trotuare, sinjalistik& dhe ndrig¢im rrugor, ndérsa transporti i fémijéve éshté privat.
Sipérfaqgja e klasave varion nga 24 m? n& Arapaj deri né 40 m? n€ Velmish, ndérkohé qé& ¢do
kopsht ka njé ose dy klasa né varési t& numrit t& fémijéve dhe ndarjes sipas grupmoshés:

Kapaciteti dhe organizimi

Gjatg vitit akademik 2024—2025, numri total i fémijéve t& regjistruar né& kéto kopshte &shté 147,

t& shpérndaré n& 10 grupe, duke pérfshiré grupe t& ndara (I, II, III) dhe grupe t& pérziera. Numri

i fémijéve &shté shpérndaré sipas grupmoshés si mé& poshtg: |
e 3vjeg: 39 femijé
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o 4 vjec: 47 femijé

e 5-6 vjeg: 61 femijé
Shumica e grupeve jané t& organizuara sipas grupmoshave, pérve¢ né Agacaj dhe Arapaj, ku
pér shkak t& numrit mé t& vogél t€ fémijéve ofrohet njé klasé e vetme me grup t& pérzier.
NE total jané& n& pérdorim 30 tavolina dhe 173 karrige pér t& gjith€ grupet, me njé& shpérndarje
t& pérafert sipas numrit t& f&émijéve né secilin fshat.

Pajisjet dhe kushtet sanitare

Tualetet dhe lavamanét jang t& pérbashkét me ambientet shkollore, pasi nuk ka struktura t&
veganta pér kopshtet. Dy kopshte — né Arapaj dhe Agacaj — kan€ nevojé t& menjéhershme pér
rikonstruksion, duke pérfshiré ndérhyrje sanitare, hidraulike, lyerje dhe suvatim.

Po né kéto dy kopshte mungojné dalje emergjente dhe sistem alarmi sigurie, duke i vendosur
ato né njé rrezik mé t€ lart€ pérballé emergjencave apo incidenteve t& mundshme.

Shérbimet bazé
T& gjitha njésité e arsimit parashkollor né Strum jang t&€ furnizuara me ujé t& pijshém pérmes
ujésjellésit publik ose depozitave dhe kané furnizim t& rregullt me energji elektrike nga rrjeti
shtetéror.
Sistemet e ngrohjes ndryshojné sipas vendndodhjes:

e Ngrohje me kaldajé n& Velmish, Suk 1 dhe Suk 2

» Ngrohje elektrike n€ Strum, Agacaj dhe Arapaj
NE asnjé nga kopshte nuk ka linjé telefonike apo lidhje interneti. Ndérkoh&, produktet bazg
higjienike (letér, sapun, dezinfektues) jang t& disponueshme né t& gjitha klasat.

Mjete didaktike dhe ushgimi

Kopshtet n& kété njési nuk jang t& pajisura me mjete t&€ mjaftueshme didaktike. Deri mé sot,
mjetet jané siguruar kryesisht nga prindérit, mésuesit dhe bashkia, por nevojitet njé financim
shtesé prej 250,000 lekésh pér furnizim pér 150 f&mijé. Kjo mbetet njé ndér nevojat prioritare
t€ raportuara.

Shérbimi i ushqimit nuk ofrohet n& asnjé& institucion, dhe aktualisht nuk ka raste t& raportuara
t& intolerancave apo problemeve shéndetésore. Nuk jan& planifikuar investime pér kuzhina ose

pajisje ushgimore.

Frekuentimi dhe pérfshirja

TE gjithé 147 fémijét né moshé& parashkollore t& identifikuar né territorin e Njésisé
Administrative Strum jané t& regjistruar dhe frekuentojné rregullisht institucionet. Nuk ka
fémijé t& paregjistruar, né situaté rruge apo q€ marrin asistencg sociale.

Gjithashtu, nuk ka fémijé me pérkatési romé&/egjiptian€é apo me nevoja té veganta t&
evidentuara. Kjo e bén kété njési model pér mbulimin e ploté t& edukimit n& moshén e hershme.

Burimet njerézore
Numri i mésuesve né dispozicion &shté 11, duke pérmbushur plotésisht nevojat e raportuara

pér ¢do klasé. Nuk ka staf ndihmés, psikologé apo punonjés socialé. Pastrimi i ambienteve .-

sigurohet nga sanitarét e shkollave pérkatése, pasi kopshtet nuk kané punonjés shérbimi t&

dedikuar. .
Jang zhvilluar 3 trajnime pér ngritjen e kapaciteteve t& mésuesve, por jo pér stafin ndihmés apo

mbéshtetés.
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Strukturat menaxheriale
NE & gjitha kopshtet funksionon:
e Bordi i Kopshtit, i cili pérfshihet né hartimin dhe miratimin e kontributeve pér
mbéshtetje materiale.
o Késhilli i Prindérve, qé &shté aktiv dhe bashképunues né zgjidhjen e problematikave
dhe organizimin e aktiviteteve.
Komisioni pér Shéndetin, Siguring, Mirémbajtjen dhe Mjedisin nuk éshté i ngritur n€ asnjé prej
kopshteve.

Gjetje dhe rekomandime:

Shérbimi i arsimit parashkollor né Njésiné Administrative Strum karakterizohet nga
pérfshirje e ploté e fémijéve, organizim i qéndrueshém dhe kapacitet i mbuluar mésimor.
Megjithaté, sfidat kryesore lidhen me infrastrukturén né Agacaj dhe Arapaj, mungesén e
mjeteve didaktike, si dhe mungesén e burimeve njerézore mbéshtetése dhe strukturave t&
sigurisé. Nj& plan investimi dhe ndérhyrjeje e koordinuar do t& ishte vendimtar pér
pérmirésimin e métejshém t& cilésisé s&¢ shérbimit.

Ofrimi i shérbimit té arsimit parashkollor né Njésiné Administrative Kuman
(Té dhénat pér vitin shkollor 2024-2025)

Infrastruktura dhe aksesueshméria

N& Njésiné€ Administrative Kuman funksionojné disa njési parashkollore t€ shpérndara né
fshatrat Kuman, Luar, Vidhisht&, Marinéz dhe Jagoding. Kopshtet jang t& integruara kryesisht
prané godinave té& shkollave 9-vjegare, me pérjashtim t& kopshtit n& Jagoding, i cili ndodhet n&
qendér t& fshatit, afér qendrés shéndetésore. T€ gjitha objektet ndodhen brenda zonave té&
banuara dhe jang t& aksesueshme pér kémbésoré dhe automjete, me rrugé t€ pajisura me
trotuare, ndri¢im dhe sinjalistik&. Transporti pér fémijét €shté i organizuar n€ ményré private

nga familjet.

Kapaciteti dhe organizimi
Kopshtet e késaj njésie funksionojné me hapésira t€ kufizuara, zakonisht njé klas¢ pér ¢do
institucion, me sipérfage mesatare 30 m? pér klasé (25 m? n& Jagoding). N& total, jang t&
regjistruar 83 f&mijé&, t& ndaré n& 6 grupe t& pérziera, q€ pérfshijn€ moshat 3 deri né 6 vjeg.
Shpérndarja sipas grupmoshave:

¢ 3 vjeg: 30 femijé

o 4vjeg: 25 fEmijé

e 5-6vjeg: 28 fémijé
Pérbérja gjinore sipas kopshteve:

o Kuman: 18 f&€mij& (6 vajza/ 12 djem)

e Marinéz: 17 fémijé (6 vajza/ 11 djem)
Luar:. 12 fémijé (6 vajza / 6 djem)
Jagoding: 18 fémijé€ (6 vajza/ 12 djem

e Vidhisht& 14 fémijé ( 7vajza/ 7 djem)
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NE total jang 78 fémijé t€ ndaré n€ 10 klasa, me 83 karrige dhe 23 tavolina n€ dispozicion.
Tualetet dhe lavamanét jané t& pérbashkét me shkollat pérkatése, duke treguar mungesg t&
infrastrukturés s& dedikuar pér kopshtet.

Gjendja e ndértesave dhe siguria

Pjesa mé e madhe e godinave &shté funksionale, por né kopshtin Jagoding nevojitet ndérhyrje
infrastrukturore dhe sanitare, pérfshiré lyerje dhe suvatime. N& asnjé prej objekteve nuk ka
dalje emergjente (pérvec kopshtit né fshatin Kuman,,godina e shkollés ka dalje) apo sistem
alarmi, ¢cka p&rbén nj& manggsi serioze né aspektin e sigurisg fizike pér f€mijét dhe stafin.

Shérbimet bazé dhe ngrohja
Uji i pijshém sigurohet p&rmes ujésjellésit publik ose depozitave. Ngrohja realizohet me lloje
t€ ndryshme sistemesh, sipas vendndodhjes:

o Marinéz: kaldajé

o Vidhishté,Kuman,Jagodin& dhe Luar : energji elektrike
Té€ gjitha institucionet jané& t& lidhura me rrjetin shtetéror t& energjis€, por mungojné lidhjet
telefonike dhe interneti. Produktet higjienike bazé jané t& siguruara.

Mjete didaktike dhe ushgimi

Kopshtet jané t& pajisura me mjete didaktike t&€ mjaftueshme, t& siguruara nga bashk&punimi
ndérmjet prindérve, stafit dhe bashkis€. Megjithaté, pér pérmirésimin e métejshém, &shté
kérkuar njé financim prej 500.000 lekésh pér gjithé arsimin parashkollor n& bashki. Asnjéri
prej kopshteve nuk ofron shérbim ushqimor, nuk disponon pajisje kuzhine dhe nuk jang
raportuar raste me intoleranca ushqimore apo probleme shéndetésore.

Frekuentimi dhe pérfshirja

Frekuentimi i fémijéve €shté i rregullt né t& gjitha institucionet dhe nuk jané raportuar mungesa
t€ larta. T€ gjithe 78 feémijét n€ moshé& parashkollore t& identifikuar jan& t& regjistruar dhe
frekuentojné kopshtin. Nuk ka fémijé né situaté rruge, romé& apo egjiptiang, apo q& marrin-
asistencé sociale. Gjithashtu nuk jané evidentuar f€mijé me nevoja t&€ veganta.

Burimet njerézore

Stafi mésimor &sht& i plotésuar me 7 mésues (nga njé né Jagoding,Luar,Marin€z dhe 2 né&
Vidhishté dhe Kuman). Nuk ka staf ndihmés t& dedikuar pér kopshtet; pastrimi i ambienteve
mbulohet nga sanitarét e shkollave ku ndodhen kopshtet. Po ashtu mungojné psikologé dhe
punonjés social€, ndérkohé& q& nuk jang& zhvilluar trajnime pér rritjen e kapaciteteve pér asnjé
kategori stafi.

Strukturat menaxheriale oL

Té gjithé kopshtet kané funksional Bordin e Kopshtit dhe Késhillin e Prindérve, t& cilét
angazhohen né& vendimmarrje pér nevoja materiale dhe organizimin e aktiviteteve. Komisioni
pér Shéndetin, Siguring, Mirémbajtjen dhe Mjedisin nuk &sht& funksional, duke paraqitur

njé boshllgk n&€ monitorimin cilésor t& kushteve té sigurisé dhe mjedisit.

Gjetje dhe rekomandime:

Njésia Administrative Kuman ofron njé shérbim funksional parashkollor, me mbulim .-
té ploté té fémijéve dhe angazhim té stafit, por pérballen me sfida té konsiderueshme né
infrastrukturé, siguri dhe mbéshtetje sociale. Zgjidhja e kétyre problematikave do té
ndikojé drejtpérdrejt né cilésiné e edukimit dhe n€ miréqenien e fémijéve.
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T€ dhénat pér burimet financiare pér shérbimin e arsimit parashkollor — Kopshtet
2023 - 2025

Viti Té€ ardhurat nga Transferimet nga  Pesha né né ardhurat totale
taksat dhe tarifat geveria gendrore (%)
... Yendore (Ieké) K)o .
R T R e e T
2024 2260547 T 084%
PRAIZDZS s T %
Transferim | 45,794,683
e %

Prioritetet strategjike pér arsimin parashkollor
Prioritetet pér periudhén 2026-2028:
1. Rritja e cilésis€ s&€ mésimdhénies.
2. Zhvillimi i vazhdueshé&m profesional i edukatoreve dhe stafit ndihmés.
3. Pérfshirja aktive e familjes n& procesin edukativ (takime me prindér, késhilla t&
prindérve etj.).
4. Pérmir&simi i infrastrukturés:
o Rinovimi i ambienteve ekzistuese
o Pajisja me materiale bashkékohore
o Shtimi i kapacitetit pér kopshtin me dreké dhe gerdhes.
5. Sigurimi i barazisé& dhe gjithépérfshirjes pér t& gjithé fémijét, pérfshiré me aftési té
kufizuara dhe nga komunitete né nevojé.
6. Promovimi i shéndetit dhe miréqenies emocionale t& fémijéve.
7. Zgjerimi i kapaciteteve pér kopshtet dhe ¢erdhet.

Burimet financiare té disponueshme

Viti Transferta e pakushtézuar ~~~~ Té&ardhurat vendore
2026 457946831eké  2,000,0001eke
2027 + 45,794,683 leké 2 000,000 leké
2028 | 45,794,683 leke o .2,000,000 leke

Nevojat prioritare pér investime (2026-2028)
o Kthimi i kopshtit Nr.1 né kopsht me ushqim
o Kopsht i pérqendruar ng Njésiné Administrative Strum

3. Analiza e shérbimit né shkolla

Njésia Administrative: Roskovec
(T€é dhénat pér vitin shkollor 2024-2025)

N& total, funksionojng 3 shkolla, t& cilat jané t& shpérndara né ményré t& tillé q& t& mbulojné

nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Nga kéto, 1 &shté shkoll& 9-vjecare q& ofron ciklin bazé |/

t€ arsimit, dhe 2 jan& shkolla t& mesme q& u japin t& rinjve mundésiné pér té v1_]uar me arsimin
e larté apo pér t&€ hyré né tregun e punés me pérgatitje profesionale. i
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Pérmes kétij sistemi, njésia siguron njé shtrirje té gjeré té shérbimeve arsimore, duke kontribuar
n€ zhvillimin e qéndrueshém t& komunitetit dhe krijimin e kushteve pér rritje t& nivelit t&

arsimimit dhe miré&qenies sociale.
Kéto institucione jané t& shpérndara né ményré té tillg qé t& mundésojné akses t& qéndrueshém
n€ arsim pér f€mijét e zonés, si né vendbanimet gendrore ashtu edhe né ato periferike apo

rurale.

Ndarja e shkollave sipas
kategorizimit

m 9y jecare ¥ mesme

Lista e shkollave pérfshin:
-Emri i Shkolles

“Goja e Arte”

“Ademi Vrapi”

“Alush Grepcka”

Gjendja Infrastrukturore dhe nevojat pér investim
 Shkolla “Adem Vrapi” ka njé ndértesé 3-katéshe né gjendje t& mirg, por kérkon lyerje
t& ambienteve t€ brendshme, si dhe riparime t& pjesshme né laboratoré, pajisje t&
démtuara dhe sistem ndrigimi.
 Shkolla “Alush Grepcka” ka njé hapésiré t& madhe shkollore dhe oborr funksional, por
kérkon rikonstruksion t& rrethimit t& jashtém, vendosjen e njé sistemi sigurie me kamera
dhe riparim t& mobilieve ekzistuese.
Nevojat prioritare pér investim pérfshijné:
e Pérmirésimin e sigurisé shkollore
» Modernizimin e ambienteve t& brendshme
e Rregullimin e pajisjeve mésimore dhe mobilieve

Shérbimet themelore dhe higjiena
o Té dyja shkollat kang furnizim me ujé t& pijshém nga ujésjellési publlk =
o Té dy institucionet kan& ngrohje funksionale: A4
o “Adem Vrapi” me kaldajé
o “Alush Grepcka” me kaldajé me nafié ,
» Aksesi n€ internet &shté i disponueshém né t& dyja, por mungon sistemi i alarmit né t&
dy institucionet.
e Tualetet, lavamanét dhe higjiena jané t& garantuara né masé t& madhe.
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Mungesa e sistemit t&€ alarmit dhe monitorimit &shté njé boshllék i qarté né siguring e
infrastrukturés.

Kapaciteti nxénés dhe profilet demografike

Shkolla Nxénés Klasat Djem / Vajza
Adem Vrapi 325 12 150M/175F
Alush Grepcka 396 23 2280/ 168 F

e “Alush Grepcka” &shté shkolla mé e madhe n& bashki pér sa i pérket numrit t&
nxénésve.

e T& dyja shkollat kang strukturg t& ploté klasash dhe jan& funksionale né€ ményré té
géndrueshme.

Transporti i nxénésve
¢ NE& “Adem Vrapi” nxénésit e sigurojné veté transportin, pasi arsimi i mesém nuk &shté

i detyrueshém.
e Né& “Alush Grepcka”, 20 nxénés kan€ nevojé pér transport dhe vetém 15 prej tyre e
pérfitojné.
Pérfshirja sociale dhe mbéshtetja psiko-sociale
o Shkolla “Alush Grepcka” shfaq njé profil t& qarté pérfshirjeje sociale:
o 23 fémijé romé/egjiptiané (22 ndjekin shkollén)
o 10 fémijé me ndihmé& ekonomike
o 3 fémijé me nevoja t&€ veganta
e Shérbimi psikologjik &shté i disponueshém vetém né “Adem Vrapi”, ndérsa mungon

shérbimi social n& t& dyja shkollat.

Burimet njerézore dhe strukturat menaxheriale
e “Adem Vrapi” ka staf t& ploté ndihmé&s: 6 punonjés (roje, sanitare, oficer sigurie)
o “Alush Grepcka” ka 5 punonjés ndihmés
o Té& dyja shkollat kan& borde funksionale t& shkollés, q& pérfaqésojné organizim té miré
institucional dhe ndihmojné né menaxhimin e nevojave.
Gjetje dhe rekomandime
Shkollat n& Roskovec kané infrastrukturé t& qéndrueshme dhe kapacitete t& larta
pér t& ofruar arsim cilésor.
2. ﬂ Siguria n& shkolla mbetet ¢ paploté, pér shkak t&€ mungesés s& sistemeve té alarmit
dhe kamerave.
3. A\ Transporti i nxénésve &shté i pjesshém, veganérisht pér shkollén 9-vjecare, dhe
kérkon pérmirésim.

Njésia Administrative: Kuman
(T¢é dhénat pér vitin shkollor 2024-2025)

NE territorin e njésisé funksionojné gjithsej 4 shkolla 9-vjegare q& ofrojné ciklin baze té shpérndara
né€ ményré t& tillé q& t& plotésojn& nevojat arsimore t& komunitetit lokal.

Lista e shkollave pérfshin:
Emri i Shkolles )
“Rexhep Kothere — Kuman”
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“Ali Sollaku”-Vidhisht&
“Jorgo Sopiku” -Luar
“Naun Doko” - Marinéz

Gjendja linfrastrukturore dhe nevojat pér Investim
» T gjitha shkollat raportojné& nevoja pér rikonstruksion, veganérisht:
o “Ali Sollaku” ka nevojé pér rikonstruksion t& ploté.
o “Naun Doko” dhe “Jorgo Sopiku” kérkojné ndérhyrje né& sistemet sanitare,
elektrike dhe izolim.
o “Rexhep Kothere” ka mungesa t& specifikuara, por raportohen probleme me
dyer, dritare, tualete dhe mobilim.
e Mungojné daljet emergjente (pérvec shkollés “Rexhep Kothere”) dhe sistemet e
alarmit né t&€ gjitha shkollat.

Shérbimet themelore dhe higjiena
« Ujii pijshém mungon né dy shkolla: “Ali Sollaku” dhe “Rexhep Kothere”.
o Ng disa shkolla mungojné lavamanét ose jan& né numér t& pamjaftueshém.
e Ngrohja &shté e disponueshme, por me sisteme t& ndryshme (kaldajé, elektrik, dru).

Kapaciteti nxénés dhe profilet demografike

Shkolla Nxénés Klasat
“Ali Sollaku” 82 12
“Naun Doko” 99 21
“Jorgo Sopiku” 78 11 i
“Rexhep Kothere” 96 9 |

 Shkollat jang aktive dhe me shpérndarje t& miré t& klasave, por me mungesé pajisjesh
(karrige, tavolina) dhe nevojé& pér riparime t& mobilieve.
Transporti i nxénésve
o N& asnjé shkollé nuk ofrohet transport, megjithése:
o “Naun Doko™: 27 nxénés me nevojé
o “Jorgo Sopiku™: 25 nxénés
o “Rexhep Kothere”: 10 nxénés
Burimet njerézore dhe strukturat menaxheriale
¢ Cdo shkoll€ ka nga 2 punonjés ndihmés, por disa raportojn& nevojé pér staf shtesg.
o T& katér shkollat kané borde funksionale, gj& q& tregon organizim institucional
minimalisht t& rregullt.

Gjetje dhe rekomandime

1. £ Gjendja infrastrukturore kérkon ndérhyrje urgjente né t& katér shkollat,

2, @ Mungesa e sigurisé (dalje emergjente, alarm) pérbén njé rrezik té

vazhdueshém pér nxénésit.

{Z} Transporti &shté njé boshllek kritik, duke ndikuar negativisht ng¢ frekuentlmm €

shkollés, ve¢anérisht pér fémijét q& jetojné né zona té thella. 2
4. @' Fémijét n€ nevojé (sociale ose me aftési ndryshe) Jane te plamshem por
mungojné plotésisht shérbimet mbéshtetése. e |
. B4 Strukturat menaxheriale jané funksionale, por kérkojné mbeshtetje me staf] pajisje
dhe pérfshirje t& komunitetit. ; ‘

L
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Njésia Administrative: Kurjan
(Té dhénat pér vitin shkollor 2024-2025)

NE njésiné administrative Kurjan funksionojné 3 shkolla, t& shpérndara né territor né¢ ményré
qé t& pérmbushin nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Prej tyre, 2 jan& shkolla 9-vjegare qé
ofrojné arsimin bazé, ndérsa 1 &shté shkollé e mesme dhe shkollg 9-vjegare , e cila u mundéson
t€ rinjve t& ndjekin arsimin e larté ose t& pérgatiten pér hyrjen né tregun e punés.

Ky mumér institucionesh arsimore garanton njé mbulim t& gjer& t& territorit, duke krijuar
kushte pér pérfshirje t& barabarté dhe akses t& vazhdueshém né arsim pér t& gjithé fémijét e
zones, si n& gendrat e banuara me mé& shumé dendési, ashtu edhe né zonat rurale dhe periferike.
Pé&rmes kétij organizimi, kontribuohet drejtpérdrejt né& zhvillimin e qéndrueshém t& komunitetit
dhe né rritjen graduale t& nivelit t& arsimimit dhe mirégenies sociale.

Ndarja e shkollave sipas
kategorizimit

m 9v jecare ® mesme

Lista e shkollav‘é'béffsfﬁiﬁﬂ:w
Emri i Shkolles

“Sabri Refiti” Ngjeqar
“Jashar Muhameti ©, Vlosh
“Didin Bishani” Kurjan

Gjendja Infrastrukturore dhe nevojat pér investime
e Dy nga tre shkollat (“Jashar Muhameti” dhe “Sabri Refiti”) kan& nevojé pér

rikonstruksion sanitare ose lyerje.
» Vetém “Didin Bishani” nuk kérkon rikonstruksion, por ka nevojé pér dalje emergjente.

Shérbimet themelore dhe higjiena
e NE& dy shkolla nuk ka mungesé t& furnizimi me ujé t&€ pijshém.
o Sistemet e alarmit dhe sigurisé jan€ kryesisht t&€ munguar, me perjashtlm t& “D1d1n
Bishani” qé& ka alarm, por jo dalje emergjente. -

Kapaciteti nxénés dhe profilet demografike f
o Té tre shkollat kané strukturé t&€ gjeré klasash: 12—16 klasa secxla 5

» Shkolla “Sabri Refiti” ka num&r shumé t& vogel nxénésish (44) pér 16 klasa — ndoshta
sinjal i braktisjes ose i organizimit joefikas. ;
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» “Didin Bishani” &shté& shkolla mé gjithépérfshirése, q& ofron arsim 9-vjegar, kopsht dhe
t€ mesém.

Transporti i nxénésve
o NE asnjé shkoll& nuk ofrohet transport publik, edhe pse ka dhjetéra nxénés né nevojé:
o 100 n& “Didin Bishani”
o 20 né& “Sabri Refiti”
» Kjo pérbén njé barré serioze pér familjet dhe njé faktor risku pér braktisjen e shkollés.

Pérfshirja sociale dhe barazia né arsim
o Vet€m njé shkollg (“Sabri Refiti”) ka raportuar 8 fémijé& q€ marrin ndihmé sociale.
o Té& dhénat pér fémijét rom&, me nevoja t& veganta apo né situaté rruge mungojné pér
shumicén e shkollave — kjo tregon mangési né identifikim dhe raportim.
Burimet njerézore dhe strukturat menaxheriale
+ Shkollat kan& nevoja t& pjesshme pér staf ndihmés, por mungojné t& dhéna té plota pér

“Jashar Muhameti”.
o Shérbimi psikologjik dhe social ofrohet vetém né& “Sabri Refiti” dhe “Didin Bishani” —

mungon né “Jashar Muhameti”.
o Té tria shkollat kan& borde funksionale, ¢ka &shté njé piké pozitive pér menaxhimin e
institucionit.

Gjetje dhe rekomandime

o {AShkollat né Njésing Administrative Kurjan pérballen me sfida t& kombinuara
infrastrukturore dhe sociale.

«  ® Mungesa e transportit dhe e ujit t& pijshém, sé bashku me nivelin e ulét t& raportimit
social, rrezikojné aksesin dhe cilésing n€ arsim, ve¢anérisht pér f€mijét né nevojeé.

o [® Shkolla “Didin Bishani” paragitet si gendra arsimore mé e konsoliduar, ndérsa
“Jashar Muhameti” dhe “Sabri Refiti” kané nevojé pér ndérhyrje prioritare pér
rikonstruksion, furnizim higjienik dhe mbéshtetje sociale.

Njésia Administrative: Strum
(Té dhénat pér vitin shkollor 2024-2025)

NE njésin& administrative Strum funksionojné 6 shkolla, t& cilat jané t& shpérndara né ményré
t€ tillé q& t& mbulojn& nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Nga kéto, 2shkolla jané né ciklin
fillor, ndérsa 4 prej tyre jang€ shkolla 9-vjegare qé ofrojné ciklin bazé té arsimit.
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Ndarja e shkollave sipas ;
1 kategorizimit |

m 9vjecare u fillora

Lista e shkollave pérfshin:
Emri i Shkolles

Shkolla e Ciklit t& Ulét Arapaj
Shkolla e Ciklit t& Ulét Agacaj
“7 Deshmoret”

“5 Déshmorét”

“Zylyftar Veleshnja”

“Ajet Toska”

Gjendja infrastrukturore dhe nevojat pér investim
e 4 nga 6 shkollat kan& nevojé pér rikonstruksion, kryesisht pér instalime sanitare, lyerje,
izolim tarrace dhe sistem ndrigimi.
e “CU Arapaj” dhe “CU Agagaj™ kérkojné rikonstruksion t& ploté.
o Mungesa e daljeve emergjente dhe sistemeve t€ alarmit &shté e zakonshme né shumicén
e shkollave.

Shérbimet themelore dhe higjiena
o Higjiena &sht& e pamjaftueshme né& shkollat mé& t&€ vogla, ku mungojné€ lavamanét, letér
higjienike, dhe dezinfektuesit.
o Shumica e shkollave kan& ngrohje t& thjesht& ose me naft€, por nuk raportojné probleme
me furnizimin me energji elektrike.

Kapaciteti nxénés dhe profilet demografike
o Shkollat pérfshijné nj& gamé t& gjeré: nga 37 nxénés (CU Arapaj) deri né€ 167 nxénés (“5
Déshmorét”).
e “7Déshmorét” dhe “Ajet Toska” kang infrastrukturé mé t&€ miré dhe sherbejne nje numer
t& konsideruesh&ém nxénésish. ;
o Shkollat e vogla (CU-t€) kané kapacitet t€ kufizuar dhe shérbime mmlmale

Transporti i nxénésve
o Asnj& nga shkollat nuk ofron transport publik edhe pse:
o “5 Déshmorét” ka 80 nxéné&s me nevojé pér transport, 3
o ‘“Zylyftar Veleshnja”, “Ajet Toska”, dhe t& tjera kan& fémijé qé Jeto_;ne me-.
shumé se 100-150 m larg.
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» Mungesa e transportit pérbén pengesé t& drejtpérdrejté pér aksesin né arsim dhe rrit
riskun e braktisjes shkollore.

Pérfshirja sociale dhe mbéshtetja psiko-sociale
o Vetém “7 Déshmorét” raporton pér fémijé me nevoja t€ veganta (2) dhe me ndihmé

sociale (12).
» Shkollat e tjera raportojné raste t& kufizuara ose nuk kané evidentuar t& dhéna mbi

fémijé romé/egjiptian€, me nevoja t& veganta apo qé marrin asistencé sociale.
» Nuk ka shérbim psikologjik apo social né shumicén e shkollave — pérjashtim bén vetém

“7 Déshmorét”,

Burimet njerézore dhe strukturat menaxheriale
o Shumica e shkollave kan& 1-2 punonjés ndihmés, por né disa raste numri &shté i

pamjaftueshém.
¢ Vetém 4 nga 6 shkollat kang borde funksionale t& shkollés — dy CU-t& (“Arapaj” dhe

“Agacaj”) nuk kané struktura menaxheriale aktive.

Gjetje dhe rekomandime
1. £ Shkollat né Njésing Administrative Strum perballen me sfida t€ theksuara
infrastrukturore, higjienike dhe t& sigurisé — sidomos né& shkollat e vogla .
2. ® Mungesa e transportit publik pér nxénésit &shté nj& faktor rreziku pér pérjashtim
arsimor.

3. £% Dallim i madh midis shkollave gendrore dhe shkollave t& ciklit t& ulét periferike.
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4. Prioritetet strategjike t&é bashkisé pér Arsimin (Shkollat)
Prioritetet pér periudhén 2026-2028:
1. Sigurimi i ambienteve shkollore & sigurta (vendosja e sistemeve t& ngrohjes,
rikonstruksione dhe ndérhyrje sipas nevojés).
2. Pérmir&simi i kushteve higjeno-sanitare né shkolla.
3. Zhvillimi dhe funksionalizimi i hapésirave t& jashtme sportive.
5. Nevojat prioritare pér investime né shkolla (2026-2028)

1. Rikonstruksion i objektit ekzistues t& shkollés 9-vjecare "Ali Sollaku", Vidhisht —
pérfshiré ambientet sportive, ndértimin e shkalléve t& emergjencés dhe godinén e re t&
palestrés.

2. Rikonstruksione t& pjesshme né& godinat ku jané t& nevojshme.

6. Vizioni dhe objektivat strategjike

“Té garantojmé njé sistem arsimor gjithépérfshirés, té sigurt dhe cilésor pér ¢do fémijé
né Roskovec, pérmes investimeve té qéndrueshme né infrastrukturé, zhvillimit
profesional té stafit, digjitalizimit té mésimdhénies dhe fuqizimit t& rolit t& komunitetit
shkollor.”

Qelllml 1(Q1)

Zhvillimi i qéndrueshém dhe
modernizimi i infrastrukturés arsimore
— T€ garantohet njé mjedis i sigurt,
funksional dhe gjithépérfshirés pér ¢do
institucion arsimor pérmes mirémbajtjes
sistematike dhe investimeve t& orientuara
drejt standardeve bashkékohore.

Qéllimi 2 (Q2)

Rritja cilésore dhe miréqenia
gjithépérfshirése e fémijéve

— T€ sigurohet zhvillimi i ploté emocional,
social dhe kognitiv i ¢do fémije, pérmes
shérbimeve edukative t&€ personalizuara,
mbéshtetjes psiko-sociale dhe pérkujdesjes
s€ integruar.

Qéllimi 3 (Q3)

Nxitja e pjesémarrjes aktive dhe
formimit qytetar té fémijéve

— T& promovohet zhvillimi i talenteve dhe
aftésive t€ fémijéve pérmes veprimtarive

njé sistem arsimor

gjltheperfSh(r es’ te 5|gur t.':- : jasht€émésimore q& forcojné shéndetin,
dhe c“esor g 0| krijimtaring, bashképunimin dhe'ndjenjén e

pérkatésisé né komunitet.
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8. Buxheti i planifikuar pér Arsimin (2026-2028)

Ky seksion pérmbledh informacionin financiar q& lidhet me funksionimin dhe zhvillimin e
sistemit t& arsimit parauniversitar né nivel bashkie.

Bashkia siguron financim pér arsimin bazuar né t& ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore, si
dhe pérmes transfertave specifike dhe t& pérgjithshme t& siguruara nga qeveria gendrore.
Transferimet specifike mbulojng zérat € méposhtém:

o Arsimi parashkollor: pérfshiré pagat e stafit arsimor dhe ndihmés, kostot e mirémbajtjes
dhe funksionimin e infrastrukturés s& kopshteve, si dhe mbéshtetjen pér pérfshirje té
fémijéve nga grupe vulnerabgl.

o Arsimi 9-vjegar Arsimi i mesém: pérfshiré pagat pér punonjésit ndihmé&s, mirémbajtjen
dhe funksionimin e infrastrukturés sé shkollave.

T€ dhénat financiare jan& t& raportuara né mijé lek& dhe pasqyrojné kontributin pér secilén
kategori pér vitin aktual, si dhe pér vitet € méparshme pér t& mundésuar analizé krahasimore.
Ky informacion &sht& i domosdosh&m pér t& kuptuar ngarkesén buxhetore t& bashkisg, ményrén
e pérdorimit t& fondeve publike pér arsimin, si dhe pér t&€ identifikuar boshlléqet ose mundésité
pér investime t& reja né& funksion t& p&rmirésimit t& cilésisé s& edukimit

Shérbimi i arsimit parashkollor financohet népérmjet dy burimeve kryesore té t€ ardhurave: t&
ardhurat vendore nga taksat dhe tarifat, si dhe transferimet nga qeveria qendrore.

» T&é ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore pér arsimin parauniversitar pérb&jné njé
komiponent t& réndésishém t& buxhetit, duke reflektuar angazhimin e bashkis€ pér t&
siguruar mbéshtetje t& qéndrueshme financiare pér shérbimet vendore q& ka kompetencg.

» Transferimet e pakushtézuaara sektoriale nga geveria qendrore mbulojné njé pjesé t&
konsiderueshme t€ shpenzimeve t€ domosdoshme pér funksionimin e institucioneve
arsimore, duke pérfshiré pagat e stafit dhe shpenzimet operative.

Burimet financiare té disponueshme
Sektori 2026 (mijé leké) 2027 (mijé leké) 2028 (mijé leke)

Arsimi paraumversuar
_Arsimi 9-vjecar
Arsimi i mesém

Pér perludhen 2026-2028, buxheti total i planifikuar pér arsimin parashkollor éshté
258035 mijé lekg, té shpérndara si mé poshté:

Viti 2025

Totali i planifikuar pér v1t1n 2025 &shté 55,199,i ndarg 51pas z€rave t&€ méposhtém:
Kodi i Llogarla 2025 (mije
llogarise : leké)
600 . | Paga Shperbllme dhe te tjera shpenzime personeli 47,589
601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 7,610
602 Shpenzime Korrente, Mallra dhe sherbime
231 Shpenzime per rritjen a aktiveve te qendrueshme te

trupezuara
Viti 2026

Totali i planifikuar pér vitin 2026 &shté 55,199,i ndaré sipas zérave t& méposhtém:
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Kodi i i Aria 2026 (mijs
llogarise g ; : ‘ lek&)
600 Paga Shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 47,589
601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 7610
602 Shpenzime Korrente, Mallra dhe sherbime
231 Shpenzime per rritjen a aktiveve te gendrueshme te
trupezuara
Viti 2027
Totali i planifikuar pér vitin 2027 &shté 55,199 ,i ndar sipas zérave t& méposhtém:
Kodi i Llogaria 2027 (mijé
llogarise ' lekg)
600 Paga Shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 47,589
601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 7,610
602 Shpenzime Korrente, Mallra dhe sherbime
231 Shpenzime per rritjen a aktiveve te gendrueshme te
trupezuara
Viti 2028
Totali i planifikuar pér vitin 2028 &sht& 0 1 ndare sipas zérave & méposhtém:
Kodi i Llogaria : 2028(mijé
llogarise : g lekg)
600 Paga Shperbllme dhe te t_]era shpen21me personell 47,589
601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 7610
602 Shpenzime Korrente, Mallra dhe sherbime
231 Shpenzime per rritjen a aktiveve te gendrueshme te
trupezuara

Shérbimet operative dhe mirémbajtja Arsimi parashkollor

_Shérbimi / Artikulli 2026 (leke) 2027 (leke) 2028 (leke)
Shpenzime pér mirémbajtje dhe pastrim 1500 : 1509~
Materiale didaktike pér arsimin parashkollor 300 | 500
Kompjuter, printer, letér A4 / bojé printeri 100 ‘ 100
Energji ' 700 700
Ujé i pijshém w000 s e 500 2500
‘Shpenzime pér ushqlme (kopsht+gerdhe) - 3 OOO | 3,000 ] o 3 OOOM
Gaz pér gatim (kopsht + ¢erdhe) : 200 f 200
Materiale elektrike, hidraulike 500 | 500
Ené kuzhine (kopsht + cerdhe) i 250 250

_____ Internet 40 | 40

Pér periudhé&n 20262028, buxheti total i planifikuar pér arsimin

parauniversitar(shkollat) éshté 8742 mijg leké, té shpérndara si mé poshté:

Viti 2025

Totali i planifikuar pér vitin 2025 &shté 2,994 ,i ndaré sipas zérave t& méposhtém:
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Kodi i llogarise | Llogaria 2025
600 Paga Shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 2,583
601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 411
Viti 2026
Totali i planifikuar pér vitin 2026 &shté 2,994 ,i ndaré 51pas z€rave t€ méposhtém:
Kodi i llogarise Llogana 2026
600 Paga Shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 2,583
601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 411
Viti 2027
Totali i planifikuar pér vitin 2027 &shté 2,994 ,i ndaré sipas zérave t& méposhtém:
Kodi i llogarise Llogaria 2027
600 Paga Shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 2,542
601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 411
Viti 2028
Totali i planifikuar pér vitin 2028 &sht& 2,994,i ndaré sipas zérave t& méposhtém:
Kodi i llogarise | Llogaria ‘ 12028
600 Paga Shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 2583
601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 411
Shpenzimet operative pér arsimin — shkollat (2026-2028)
Viti Pérshkrimi 2025 2026 (Ieké) 2027 2028 (leké)
e s — ,,(19‘_-??2....“, N Lekd)
| Léndé djegése (dru/pelet) 300 25001 500 500
* Detergjents 800 | 800 | 800 | 800
- Nafté pér kaldaja 153005 1,300 1,300 f,, 1,300
Ugipijshém 2200 ]  2200|  2200| 2200
| Energji elektrike B0 T R0 h00 e B 00
Mirémbajtje t& ndryshme 1000 | 1000 | 1000 | 1000

[
|
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10.Monitorimi dhe vlerésimi
Zbatimi efektiv i Planit t& Arsimit Parauniversitar kérkon njé sistem té qarté dhe té&
qéndrueshém monitorimi dhe vlerésimi, qé siguron ndjekjen sistematike t& progresit dhe ofron
bazén pér pérmirésime t& vazhdueshme. Ky sistem &shté i lidhur ngusht&€ me objektivat dhe
aktivitetet e planit t& veprimit dhe mbéshtetet né t& dhéna t& verifikueshme, pjesémarrje t&
aktoréve dhe transparencé institucionale.
Indikatorét e Performancés
Indikatorét e performancés jané t& pérqendruar né vlerésimin e rezultateve té arritura né raport
me objektivat strategjiké. Ata jang t& ndérlidhur me ¢do kategori aktivitetesh né planin e
veprimit dhe do t& pérdoren pér matjen e progresit t& pérvitshém. Kéta pérfshijné:

o Numrin e institucioneve t& rikonstruktuara ose me kushte t& pérmirésuara;

 Rritjen e regjistrimeve n& kopshte dhe pérfshirjen e fémijéve nga grupe né nevojé;

e Numrin e mésuesve dhe edukatoréve té trajnuar;

+ Cil&sin& e m&simdhénies dhe pérdorimin e mjeteve didaktike dhe teknologjisé;

o Numrin e aktiviteteve jashtémésimore dhe pjesémarrjen e fémijéve né to;

« Mbéshtetjen sociale pér fémijét n& nevojé (ushqim, mjete, shérbime psiko-sociale);

« Efigienca né furnizim, mirémbajtje dhe shérbime mbéshtetése.
Planifikimi i vlerésimit té progresit
Progresi i planit do t& vlerésohet pérmes mekanizmave t& strukturuar t& raportimit dhe analizés,
t€ cilét do t& jené t& integruar né ciklin e planifikimit buxhetor dhe vendimmarrjes vendore.
Vlerésimi do t& pérfshijé:

- Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve t& planifikuara;

» Matjen e ndikimit t€ investimeve né infrastrukturé dhe cilési shérbimi;

o Analizén e t& dhénave t&€ mbledhura pérmes monitorimit né terren;

e Vlerésimin e pérmirésimit t& qasjes, pérfshirjes dhe mjedisit t& t& nxénit;

o Ndérlidhjen e progresit me planifikimin e ardhshém afatmesém.
Pérfshirja e aktoréve té jashtém
Pér t€ garantuar objektivitetin, transparencén dhe pérmirésimin e vazhdueshém, do té& sigurohet
pérfshirja aktive e aktoréve t& jashtém, si:

o Eksperté t&€ pavarur n& fushén e arsimit; t&€ ftuar pér t&€ kryer vlerésime tematike;

o Organizata jogeveritare q& merren me cilésing e arsimit dhe pérfshirjen sociale;

o Késhillat e prindérve, drejtuesit e shkollave dhe komunitetet vendore;

o Njésité e statistikés/performabces dhe monitorimit t& bashkisé pér mbledhjen dhe

pé€rpunimin e t&€ dhénave;

o Partneré ndérkombétaré né kuadér t& projekteve t& mbéshtetura financiarisht.

Metodologjia e monitorimit dhe vlerésimi

Monitorimi i planit do t& realizohet né& dy drejtime kryesore:
1. Monitorimi i nivelit t& realizimit té aktiviteteve té planifikuara
2. Vlerésimi i ndikimit té aktiviteteve né komunitetin arsimor

1. Monitorimi i realizimit té aktiviteteve

Cdo aktivitet i planit do t& vlerésohet n& bazg té& nj& sistemi pikézimi nga 0 der1 né 10, ku:

e 0 — Aktiviteti nuk ka nisur.
o 1-9 — Aktiviteti &sht& pjesérisht i realizuar, né varési t& nivelit t& zbatimit.

e 10 — Aktiviteti €shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.
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Pér secilin objektiv strategjik t& planit, do t& p&rcaktohet numri total i pikéve maksimale, duke
shumézuar numrin e aktiviteteve t& planifikuara pér objektivin pérkatés me 10 (p.sh., 5
aktivitete x 10 = 50 pik& maksimale pér objektivin). .
Gjaté zbatimit, pikét reale t& arritura pér ¢do aktivitet do t& regjistrohen, dhe mé pas do t&
pérmblidhen né nivel objektivi. Kjo do t& mundésojé llogaritjen e pérqgindjes s& realizimit t&
secilit objektiv né kohé reale:

Perqgindja e realizimit te objektivit= (Pike te realizuara/Piket maksimale)x100
Ky mekanizém do t& sigurojé njé vlerésim t& qarté, t& matshém dhe t& krahasueshém pér
zbatimin e planit pérgjaté viteve.

2. Vlerésimi i ndikimit né komunitet

Pér t& matur ndikimin e aktiviteteve n& komunitet, do t& monitorohet shkalla e pjes€marrjes sé
institucioneve arsimore dhe fémijéve né zbatimin e tyre.

Pér ¢do aktivitet do t& vendosen targete t& matshme:
o Numri i kopshteve dhe shkollave t& synuara.
*  Numri i fémijéve t€ parashikuar pér pérfshirje (né kopsht dhe shkollg, sipas rastit).

NE& pérfundim t& zbatimit t& ¢do aktiviteti, do t& regjistrohet:
*  Numri real i institucioneve q& morén pjesé (né kopsht ose shkollg).
o Numri real i fémijéve t& pérfshiré.

Né rastet kur aktiviteti synon vetém njé kategori (p.sh. vetém kopshtet), pjesémarrja pér
kategoring tjetér do t& konsiderohet 0.

Pér ¢do aktivitet do t€ llogaritet pérqindja e pjesémarrjes sé arritur sipas formulés:

Perqindja e pjesemarrjes=(Numri real i pjesemarresve/Numri target)x100
Ky tregues do t&€ ndihmojé& né vlerésimin e shkallés sé pérfshirjes dhe impaktit qé ka pasur secili
aktivitet n& komunitetin arsimor.

11.Rishikimi dhe pérshtatja e planit
Rishikimi dhe pérshtatja e planit jané mekanizma thelbésoré pér t& siguruar vazhdimésing,
qéndrueshméring dhe efektivitetin e ndérhyrjeve t& planifikuara né fushén e arsimit
parauniversitar n€ Bashking Roskovec. Kéto procese shérbejné pér t& ruajtur koherencén midis
objektivave t& planit, nevojave reale né terren dhe zhvillimeve t& reja institucionale, ligjore apo
sociale.
Procesi i Rishikimit
Rishikimi i planit do t& b&het né ményré té strukturuar dhe t& paracaktuar, me qéllim qé& t&
vlerésohet né ményré periodike efektiviteti i masave dhe aktiviteteve t& ndérmarra.
Planifikohen kéto forma rishikimi:
* Rishikimi vjetor — i fokusuar n& pérditésimin e planit t& veprimit dhe buxhetit vjetor
né funksion t& rezultateve dhe ndryshimeve t& kontekstit;
* Rishikimi afatmesém (né fund té vitit 2027) — pér t& analizuar realizimin e
objektivave strategjike, performancén e indikatoréve dhe pér t& orientuar masat pér
vitin 2028; 2 '




* Rishikime t€ jashtézakonshme, né rast t& ndryshimeve madhore (si reformé e
kuadrit ligjor, emergjenca, ndryshime buxhetore t& réndésishme).
Ky proces do t& kryhet né ményré t& ndérsektoriale, me pjesémarrjen e drejtorive pérgjegijése,
pérfaqésuesve t& institucioneve arsimore dhe aktoréve té tjeré vendors.
Pérshtatja e masave dhe aktiviteteve
Bazuar né t&€ dhénat q& rezultojng nga monitorimi dhe vlerésimi i planit, si dhe né konsultimet
me komunitetin arsimor, do t& ndérmerren pérshtatje t& nevojshme né:
 Aktivitete konkrete — duke pérmirésuar pérmbajtjen, kohézgjatjen, ményrén e
zbatimit apo pérgjegjésit;
* Alokimin e burimeve — né rast se disa fusha kérkojn& mé& shumé mbéshtetje pér t&
arritur objektivat;
* Prioritetet vjetore — né pérputhje me nevojat emergjente t& fémijéve, stafit arsimor
apo komunitetit lokal;
* Metodologjiné e zbatimit — duke integruar praktikat mé t& mira dhe rekomandimet e
vlerésimeve t& jashtme.
Ky fleksibilitet n& pérshtatje synon t& sigurojé q¢ plani t& mos mbetet nj& dokument statik,
por t€ jet€ njé instrument dinamik, funksional dhe i orientuar drejt rezultateve reale pér
pé€rmirésimin e arsimit parauniversitar né Bashkin& Roskovec.

12.Raportimi dhe transparenca

Zbatimi i Planit t& Arsimit Parauniversitar do t& shogérohet me mekanizma t& qarté raportimi
dhe transparence, pér t& garantuar pérgjegjshméri institucionale dhe pérfshirje qytetare né
vlerésimin e progresit.

* Raportimi i progresit do t& realizohet pérmes raporteve periodike vjetore, t& cilat do
t€ pérfshijn€ ecuring e zbatimit t& objektivave, sfidat e hasura dhe masat korrigjuese t&
ndérmarra nga njésité pérkatése.

« Pérfshirja e publikut do t& sigurohet pérmes publikimit t& raporteve dhe rezultateve
né fagen zyrtare t& bashkisé, organizimit t& takimeve konsultative me komunitetin dhe
mund&simit t€ pjes€marrjes qytetare n& propozimin dhe vlerésimin e masave pér
pé€rmirésimin e sistemit arsimor.
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13.Anekse:
Kuadri Ligjor dhe Nénligjor pér Arsimin Parauniversitar

Kuadri Kushtetues dhe Ligjor i pérgjithshém

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, neni 57, pika1

Ligji Nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéris&”,
i ndryshuar me Ligjin Nr. 48/2018

Ligji Nr. 139/2015, “Pér Vetéqeverisjen Vendore”

Ligji Nr. 9936/2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor n& Republikén e
Shqipérisg”

Ligji Nr. 68/2017, “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”

Ligji Nr. 9632/2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar

Arsimi ParashKollor dhe i detyrueshém (Bazé)

Urdhér nr. 31, daté 28.01.2020, “Pér miratimin e Rregullores pér Funksionimin e
Institucioneve Arsimore Parauniversitare”

Udhézim Nr. 14, daté 10.7.2023, “Pér numrin e nxénésve pér klasé dhe ngarkesén
mésimore né arsimin parauniversitar”

Udhézim i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, “Pér vitin shkollor
2024-2025 né sistemin arsimor parauniversitar”

Udhézim Nr. 25, daté 25.07.2018, “Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit t&
institucionit arsimor”

Urdhér nr. 199, daté 07.05.2024, “Pér miratimin e Kornizés sé vlerésimit t& ¢ilésisé
s€& kopshtit”

Pérfshirja dhe mbrojtja e fémijéve

Ligji Nr. 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né Republikén e Shqipérise”
Ligji Nr. 18/2017, “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”

Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve
dhe Egjiptianéve, 2021-2025

Udhézim Nr. 21, daté 08.08.2014, “Pér rritjen e frekuentimit t& arsimit parashkollor
nga f&mijét roms”

Udhézim i pérbashkét MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, “Pér mbrojtjen e
f€mijéve nga pérmbajtjet e démshme né internet”

Shérbimi psiko-Social dhe érfshirja Sociale

Urdhér nr. 313, daté 20.10.2020, “Pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit
psiko-social ng institucionet e arsimit parauniversitar”

Udhézuesi pér Praktikén e Punés s¢ Shérbimit Psiko-Social Shkollor, pér
punonjésit e ZVA-ve dhe strukturat arsimore vendore

39



MIRATOI

KRYETAR
Majlinda Bufi

Nii MUNGES DHE ME URDHER
ZEVENDESKRYETAR

Maksim qa/é%é—ff— D,

.-:';’!é{f'l;i’f(/, il //

40



